[image: image1.emf]

101年度第1次校務基金管理委員會議記錄
壹、時間：101年1月18日(星期三)上午9時整
貳、地點：行政中心第2會議室

參、主持人：古校長源光
肆、出席人員：如簽到表
伍、主席報告：略。

陸、上次會議記錄有無異議：無，准予備查。柒、上次會議決議情形報告：如記載表。
	國立屏東科技大學100年度第4次校務基金管理委員會
交辦及決議事項執行情形記載表

	編號
執行單位
	案由
	決議/交辦事項
	執行成果

	10004A1
人事室
	有關教育部核定本校生物科技研究所前教師蘇弘毅副教授不續聘案，並自99年9月17日起生效，其自96年8月1日至99年9月16日止原不續聘期間依教師法第14條之1第2項規定，暫時繼續聘任，該期間之薪津則按其所支標準繼續發給，請  討論。
	同意依說明四補發前蘇弘毅師自96年8月1日至99年9月16日止之薪資，有關本案後續狀況亦請列於管委會議報告。
	一、本案經核算蘇師自96年8月1日至99年9月16日止之薪資(含公保與退撫基金機關負擔部分)共計1,781,021元，扣除公自提公保與退撫基金、個人所得稅後，實付1,233,531元，並於100年12月3日撥付至蘇師指定帳戶。
二、另教育部99年9月14日以台(人)二字第0990149863D號函重新核定同意不續聘蘇師，並於函文送達學校次日(按：本校於99年9月16日收到核定函)生效。本校復以100年9月27日屏科大人字第1000210226號函通知蘇師自99年9月17日起不續聘之決定。惟蘇師仍不服該不續聘之決定，遂於100年11月12日再向行政院訴願會提起訴願，本校亦回復訴願書內相關疑義送教育部彙整，併案敘明。

	10004A2
體育室
	有關校慶啦啦隊錦標賽出賽補助費乙案，提請　討論。
	照案補助經常門12萬元。

附帶決議：請體育室確實要求參賽隊伍遵循安全拋投規定
	遵照辦理。

	10004B1
會計室
總務處
秘書室
	本校「國立屏東科技大學開源節流實施要點」，敬 請核備。
	一、第七點修正部分文字後通過，如P.15-17。

二、請提修正案送本(100)年12月行政會議通過後再送101年度第1次管委會核備。

· 校長指示：請會計室、總務處、秘書室確實審核及核銷實施要點之規定事項。
	遵照辦理。

	10004B2
會計室
	修訂本校「國立屏東科技大學研發成果會計作業要點」，敬 請審議。
	修正部分文字後通過。
	遵照辦理。

	10004B3
會計室
	修訂本校「國立屏東科技大學研發成果會計作業細則」，敬 請審議。
	修正部分文字後通過。
	遵照辦理。

	10004C1
進修部
	請審議修訂本校「推廣教育收支管理辦法」內文中非學分班校務基金統籌運用項比例，總收入超過二十萬以上者，改採累進制。
	本案保留，請提案單位就提撥百分比出入部分確認後再送本會審議。
	已依決議就「提撥百分比」確認修正內容，並送校務基金管理委員會議再次審議。

	10004C2
進修部
	請審議100年度農業推廣教授津貼，是否可由本校五項自籌收入經費核發每人每月新台幣5 ,000元，計有6位推廣教授總計新台幣36萬元。
	一、照案通過，並追溯自本(100)年1月1日起發放推廣教授津貼。

二、請進修推廣部將推廣教授遴選暨津貼支給細則之預算來源列為常態性，以憑依循。
	1、 已依決議完成辦理追溯自本(100)年1月1日起發放推廣教授津貼程序與作業。

2、 已將101年度推廣教授津貼列入進修推廣部常態預算。

	10004C3
總務處
	有關本校教師兼職主管自101年8月起停發不休假加班費案，建請學校考慮兼職主管之辛勞，予以再行審議，請 討論。
	本案保留，請劉主                                                                               秘邀請若干非兼職主管與現任管委會非主管委員開會討論，會議由該成員互推主席主持會議，並請管委會3位執行秘書及人事室洪主任列席參與討論，結論再送下次管委會決議。
	本案已於100年12月14日由郭耀綸老師主持會議討論，決議為學校在財務短絀未改善前，仍維持不予發放之決議，俟未來有改善，甚至出現盈餘時，再通盤檢討教師薪資以外之支給，會議紀錄經陳 校長核示，依決議辦理。

	10004D1
學務處
會計室
	· 校長指示：

編號10003A1學務處

目前已完成改建之學生宿舍讓學生都覺得很滿意，就連學生家長參觀後亦讚譽有加。有關學務處提出擬調高改建後宿舍住宿費之建議，應向學生做充分說明，另請會計室於100年度第2學期編入預算。
	一、本校誠齋宿舍於100年9月2日整建完成，並配合100學年度期初宿舍開放入住順利完成。

二、另配合宿舍改善設施加裝熱泵系統，及各寢室增設冷氣機乙台，相關訊息已向住宿同學充分說明，故住宿費於100學年度調整為6,300元整。

	10004D2
進修部
	· 校長指示：

請進修部補送城中大樓營運效率提升計畫於101年第1次管委會報告。
	將列席於101年第1次管委會報告。

· 校長指示：交辦及決議事項未完成部份，請繼續追踨辦理，已完成部

份併紀錄准予備查。
捌、進修部城中區大樓營運報告
  ◎進修部謝主任啟萬報告：略，檢附資料檔。
◎工學院林院長秋豐：建議進修部在策略上思考如何與社區相結合，以吸引社區民眾願意走進大樓看看，將有助於推廣招生宣導。

◎研發處王研發長栢村：

  提供以下3點建議供參考：

   （一）系統概念：進修部為城中區之主幹，城中區之財務不一定要平衡，
        某些時候不收場地費其實就是一種推廣策略，袛要整個進修部收
        支達到平衡即可。
   （二）提高整棟大樓之空間使用率，目前場地使用率大約5~6成，建議先拋開場地費收不收取之問題，而優先以提高空間使用率為目標。

   （三）建議員生社進駐設點營業，透過銷售薄塩醬油等主要商品來帶動人潮，達成擴大城中區營運效率的目的。

   eq \o\ac(○,☆)校長指示：
   （一）員生社進駐城中區大樓營業之建議，礙於合作社法令規定不能於校外設點販賣而不可行，惟可請研發處思考以所管轄單位名義進駐大樓展售，包括農業生物科技園區餐廳之進駐也一併納入考量，未來學校農場、有機農場所生產之農產品亦可運至該處銷售。

   （二）提出城中區大樓營運管理目標與方向：

     1、非學分班儘量少開設學術性課程，多開設生活化、休閒化、技藝性等課程，以吸引社會大眾之報名興趣。

     2、考慮以分區承租方式提高場租率，部份區域可規劃作為常期承租用，僅留部份供本校使用，而對此變更教育用途後所產生之稅負問題亦請一併評估。
     3、請進修部主動洽詢屏東縣政府及屏東市公所等機關研考單位提供大樓場地租借之資訊，以提高場租率。

     4、針對城中區營運管理目標，在此設定本（101）年度仍給予經費補助，自102年起以達到自給自足為原則，103年起設定每年有100萬元淨收益，104年設定200萬元淨收益，餘此類推。

玖、本校研提「教育部2012年推動典範科技大學計畫」報告：
◎陳行政副校長朝圳報告：略，附書面資料。
 eq \o\ac(○,☆)校長補充說明：

一、典範科技大學計畫緣起於普通大學有5年500億頂尖計畫，讓技職校院的高等教育面臨生源競爭的巨大挑戰，因此教育部擬定對於過去辦學績優且具特色的科技大學進行拔尖當領頭羊構想，申請條件需符合最近一次科技大學專業類評鑑結果為「一等」系所（可加計學院）超過全部受評系所80％以上，且最近3年產學合作績效平均值超過2000萬元，計畫為期4年。
二、典範科技大學強調產學研發機制之建立及專業間的整合，使人才培育能投入未來產業，以縮短學用差距及提升學生就業率，因此取得典範科技大學補助即等於獲得招生的金字招牌，目前各公私立科技大學無不卯足勁全力衝刺，本校也不落人後，正積極撰寫計畫書中，在此也向各位委員報告，學校為爭取典範科技大學計畫補助，未來4年擬投入2億元自籌資金，屆時仍請各位予以全力支持。
拾、工作報告：
◎會計室沈主任艶雪報告：

 (壹)100會計結束決算辦理情形：

    一、100會計年度順利結束，感謝各單位協助配合，唯仍有部份單位
        請購案習慣於年底才集中申請核銷；出差費、臨時人員薪資未能

        於期限內報支（按規定出差應於事畢15日內、臨時工資應於當月
        或次月申請）。

    二、100決算辦理情形（初估）：

       （一）經常門決算全部版

100年度決算收入19億6,326萬7,529元、支出21億5,005萬7,159 元，收支相抵短絀1億8,678萬9,630元，較上年度（99）短絀1億6,889萬1,981元，增加短絀1,789萬7,649元（如附表一）。

（二）經常門決算B部版（預算外）

100年度決算收入5億6,646萬4,929元、支出5億3,884萬449元，收支相抵賸餘2,762萬4,480元，較上年度（99）賸餘1,613萬2,728元，賸餘增加1,149萬1,752元（如附表二）。

       （三）固定資產建設改良擴充：法定預算數3億8,198萬2,430
             元、決算執行數3億7,377萬2,420元、契約責任數（保留
             數）821萬10元（如附表三）。

    三、本校校院校務基金學校是否發生財務短絀計算：

       （一）教育部報奉行政院核定，於各校不發生短絀及不增加國庫負
             擔之前提下，得以學雜費收入等6項自籌收入50%比率範圍
             內，支應編制內教師、研究人員本薪(年功薪)、加給以外之
             給與、編制外人員人事費及辦理5項自籌收入業務有績效之
             行政人員工作酬勞。為真實反映國立大學校院營運績效，依
             教育部擬具各校有關「不發生財務短絀」計算方式，報奉行
             政院98年4月14日以院授主孝三字第0980002266號函核
             定自99年度起，依各校前一年度決算之「收支餘絀表」中，
             「總收入金額」減「總支出扣除學校最近5年國庫撥款增置
             固定資產比率之折舊費用後淨額」，作為餘絀衡量之依據。

       （二）本校100年度決算發生短絀1億8,678萬9,630元，經總務、

            會計協調調整遞延資產累計折舊攤提方式，財產管理系統從
            分5年提列折舊調整與資產使用年限方式提列，100年度調減
            遞延資產折舊計4,424萬9,296元，本室依據「國立大學校
            院校務基金學校是否發生財務短絀計算」公式，100年度決算
            致有賸餘4,266萬8,799元，仍應請本校各單位加強開源節
            流，避免短絀發生。

 附表一

100年度決算-全部版

	科目名稱
	法定預算數
	決 算 數
	增 減 比 較
	上年度決算

	業務收入
	1,808,999,000
	1,821,255,834
	12,256,834
	1,864,846,351

	業務外收入
	168,700,000
	142,011,695
	-26,688,305
	179,112,193

	收入合計
	1,977,699,000
	1,963,267,529
	-14,431,471
	2,043,958,544

	業務成本與費用
	1,956,050,000
	2,040,337,018
	-84,287,018
	2,105,669,566

	業務外費用
	125,667,000
	109,720,141
	15,946,859
	107,180,959

	支出合計
	2,081,717,000
	2,150,057,159
	-68,371,904
	2,212,850,525

	本期賸餘（短絀-）
	-104,018,000
	-186,789,630
	-82,771,630
	-168,891,981

附表二

100年度決算-B版預算外

	科目名稱
	法定預算數
	決算數
	增減比較
	上年度決算

	業務收入
	430,000,000
	509,929,153
	79,929,153
	503,048,160

	業務外收入
	58,000,000
	56,535,776
	-1,464,224
	70,963,675

	收入合計
	488,000,000
	566,464,929
	78,464,929
	574,011,835

	業務成本與費用
	468,535,000
	529,671,569
	-61,136,569
	548,222,756

	業務外費用
	11.000,000
	9,168,880
	1,831120
	9,656,351

	支出合計
	479,535,000
	538,840,449
	-59,337,194
	557,879,107

	本期賸餘（短絀-）
	8,465,000
	27,624,480
	19,127,735
	16,132,728

附表三

100年度固定資產建設改良擴充決算執行數如下表：

	計畫名稱
	法定預算數
	實際執行數
	執行率
	保留數
	上年度決算

	房屋及建築
	209,550,479
	203,883,254
	97.73％
	5,667,225
	32,754,217

	機械及設備
	111,599,866
	110,246,866
	98.79％
	1,353,000
	92,531,811

	交通及運輸設備
	7,392,170
	7,002,170
	93.59％
	390,000
	28,424,151

	什項設備
	53,439,915
	52,640,130
	94.72％
	799,785
	58,662,242

	合    計
	381,982,430
	373,772,420
	97.85％
	8,210,010
	212,372,421

  四、本校100年度各場廠服務中心收支情形

   （一）校務基金制度之施行目的在降低政府財政負擔、擴充教育資源，
         提升經營使用效率，本校場、廠、服務中心設置除教學目的之外，
         應本自給自足營運並以有盈餘為目標。
   （二）如何促進各服務中心績效，建請研議本校服務中心收支管理辦
         法，每一年度開始各提營運計畫經檢討審議後實施，並能就收入
         提出一定比率充實各該中心設備，以減輕學校財務負擔。
   （三）本校100年度各中心、場、廠營運截止100.12.31 收支情形如下
         表：
    本校100年度各中心、場、廠營運截止100.12.31 收支情形           單位：元

	計畫
編號
	計  畫  名  稱
	上年度
轉入數
	截止12/31
實收數
	截止12/31
實支數
	賸 餘
	備   註

	10013001
	農水產品檢驗與驗證中心
	4,420,152
	24,273,562
	19,448,188
	9,245,526
	不含校務基金95借支350萬元、97借支230萬在內。100.8-12收回15萬元

	10013002
	土木工程技術服務中心
	2,624,153
	130,000
	601,000
	2,152,553

	10013003
	環境科技服務中心
	7,126,532
	4,026,604
	3,073,524
	8,079,612

	10013004
	食品科技服務中心
	253,402
	250,096
	166,947
	336,551

	10013005
	景觀綠化中心
	30,634
	27,000
	2,700
	54,934

	10013006
	木材加工技術服務中心
	1,355,292
	2,060,770
	1,864,303
	1,551,759

	10013007
	重要儀器中心
	713,005
	465,610
	718,195
	460,420

	10013008
	營建暨水資源服務中心
	6,333,867
	3,032,885
	3,453,576
	5,913,176

	10013009
	車輛技術維修暨服務中心
	1,366,879
	440,507
	411,711
	1,395,675

	10013010
	實習托兒所
	1,634,212
	5,452,073
	4,838,379
	2,247,906

	10013011
	水土保持科技服務中心
	4,903,926
	2,554,650
	1,714,518
	5,744,058

	10013012
	機械工程技術服務中心
	11,716
	25,000
	28,865
	7,851

	10013015
	野生動物保育服務中心
	92,008
	0
	1,784
	90,224

	10013016
	水產養殖科技服務中心
	88,233
	480,739
	332,825
	236,147

	10013017
	創新育成中心
	2,049,197
	2,303,750
	1,764,037
	2,588,910

	10013018
	服飾科技服務中心
	31,115
	0
	23,997
	7,118

	10013019
	動物疫苗及佐劑技術研發中心
	1,062,316
	622,230
	917,380
	767,166

	10013020
	資訊技術服務中心
	305,539
	409,300
	82,975
	631,864

	10013021
	材料檢測科技服務中心
	470,477
	707,910
	272,085
	906,302

	10013022
	南區動物疾病診斷中心
	213,080
	742,600
	490,198
	465,482

	10013023
	創新與產品研發中心
	227,970
	261,174
	305,246
	183,898

	10013025
	活性天然應用技術研發中心
	450,132
	343,424
	227,418
	566,138

	10013027
	主題休閑遊憩服務中心
	271,005
	1,210,540
	1,162,921
	318,624

	10013028
	綠色動力車輛研究中心-院級
	0
	10,000
	1,000
	9,000

	1001901
	動物醫院
	16,582,579
	11,038,649
	14,491,566
	13,129,662

	1001902
	畜牧場
	41,651
	8,854,138
	8,763,702
	32,087
	98年購買乳年補助60萬元。
98年少提284,258元。

99年應提647,618未提。

100年度應提995,493元未提。

	1001903
	食品加工廠（謝寶全）
	5,697,337
	4,970,841
	4,924,827
	5,743,351

	1001904
	園藝場
	528,229
	623,410
	504,733
	646,906

	1001905
	食品加工廠（蔡碧仁）
	348,063
	924,717
	756,461
	516,319

	1001906
	食品加工廠（黃卓治）
	545,041
	1,137,453
	1,154,354
	528,140

	1001907
	食品加工廠（楊季清）
	2,199,632
	3,661,384
	5,011,923
	849,093

	1001908
	食品加工廠（林貞信）
	2,996,957
	5,298,539
	5,396,083
	2,889,413

	1007001
	游泳池
	374,794
	526,320
	694,816
	206,298
	98年應提行政管理費50,600元未提、99 年應提78,607元未提。100年度應提68,948元未提。

	1007002
	保力林場
	142,980
	572,802
	348,877
	366,905
	100年行政管理費應提6萬8,948元未提，林場2人人事費及水電費由校務基金支付。

	1007003
	小木屋
	363,034
	3,053,056
	2,555,617
	860,473

	1007004
	通行證收入
	501,048
	1,017,680
	709,646
	809,082

	1007005
	資源回收
	574,736
	582,878
	522,176
	635,438

	1007006
	校園導覽
	399,303
	1,327,612
	1,169,373
	557,542

	1007007
	校園網路維護50％
	1,905,894
	3,250,700
	4,034,446
	1,122,148

	1007008
	宿舍網路維護50％
	1,076,843
	807,290
	1,006,489
	877,644

	1007009
	圖書舘罰鍰用於購置圖書
	114,563
	361,903
	0
	476,546

	100T0500
	城中區進修推廣部「校務基金撥入180萬元。
場地租金收入95萬1,850元、行政管理費8萬5,434元＝合計收入110萬8,472元，短絀數69萬1,528元」。(未包括房屋、設備折舊攤提)
	0
	1,800,000
	1,800,000
	0
	每年校務基金撥180萬元。

場地收入及收行政管理費計110萬8,472元。短絀數69萬1,528元。

  五、96-100年度水電費支用情形：                               單位：元

	電  費
	96年度
	97年度
	98年度
	99年度
	100年度

	63,631,963
	72,335,099
	84,350,609
	85,860,503
	85,007,549

 (貳)內部審核業務與檢討建議事項：

   一、增加會計資訊系統服務功能：

       本校會計資訊系統101年度增加「分次付款請購」及「差旅及人事
       清冊請購」及研究計畫「計畫處理表線上登錄作業」系統功能，教
       育研習訂於101年2月1~2 日（星期三、四 ）分梯次辦理(分2
       梯次、時間各3小時)，請各單位指派相關人踴躍參加研習。

   二、校務基金分配各單位資本門經費採購請與教學及業務有關，非辦公
       用事務機器設備如需購置，請敘明理由專案簽准後辦理。

       經查100年度截止本校購置自動咖啡機總計38台、數位相機453
       台，影印機149台，各單位、系、所可共用設備資源，建議能集中
       管理共同使用。

 (參)請各單位進用臨時人員時，應審慎評估，避免有勞基法適用爭議，建
     請設置：

     100年度臨時人員進用相關規定及經費支用情形報告如下：

     依據行政院及所屬各機關學校臨時人員進用要點規定及勞動基準法
     暨公部門各業臨時人員自97年1月1日適用勞動基準法之實施及本
     校校務基金執行狀況，簡要說明如下：
  一、臨時人員進用相關規定：
      依行政院及所屬各機關學校臨時人員進用要點，簡要摘錄：
   （一）臨時人員定義：指機關非依公務人員法規以人事費以外經費自行
        進用之人員。

   （二）臨時人員辦理業務，以非屬行使公權力之業務為限：

       1.臨時性、短期性、季節性及特定性等定期契約性質之工作。
       2.因機關組織特性、特殊業務需要，於「行政院及所屬各機關學校
         臨時人員進用要點 (97年1月10日行政院院授人力人字第
         09700602751號函訂定)」生效前經行政院核定進用之臨時人員辦
         理之工作。
   （三）各機關長官對於配偶及三親等以內血親、姻親不得進用為本機關
         或所屬機關之臨時人員。對於本機關各級主管長官之配偶及三親
         等以內血親、姻親在其主管單位應迴避進用。
   （四）何謂行使公權力：
         依最高法院80年台上字第525號判決意旨，所謂公權力，係指

         公務員居於國家機關之地位，行使統治權之行為而言，並包括運
         用命令及強制等手段干預人民自由及權利之行為，以及提供給
         付、服務、救濟、照顧等方法，增進公共及社會成員之利益以達
         成國家任務之行為。此等業務屬於機關核心職能，性質上不應由
         臨時人員為之，渠等至多僅得充作行政助手。
  二、臨時人員管理單位：

      依行政院96年12月17日局力字第0960064826號書函研商，行政
      院及所屬各機關學校臨時人員進用要點第2點會議決議，各機關進
      用臨時人員之管理單位，由各機關自行決定，惟機關進用臨時人員
      前，應會簽人事單位及主計單位同意後始得進用。
  三、勞動基準法摘錄：

   （一）公部門各業非依公務人員法制進用之臨時人員自97年1月1日
         起適用勞動基準法。
   （二）勞基法適用之判斷：
      1.人格從屬性-受雇人在雇主企業組織內服從雇主指揮並有接受懲
        戒義務。

      2.專屬性-親自履行不得行使用他人。

      3.經濟上從屬性-受雇人並不得為自己營業勞動而是從屬於雇主為
        該雇主之目的而勞動。

      4.組織上從屬性-納入雇主組織生產體系並與同僚間居於分工合作
        狀態。

   學校基於提供機會在校學生工讀，如有上述之勞雇關係存在，仍應適用
   勞動基準法，如符合特定契約之性質，學校擬簽訂特定性定期契約，最
   長之工作期間應以學生在學期間為限。

  四、勞動契約（第9條）：

  （一）分為定期契約及不定期契約。臨時性、短期性、季節性及特定性
        工作為定期契約；有繼續工作應為不定期契約。

  （二）定期契約屆滿後，有下列情形之ㄧ者視為不定期契約：

      1.勞工繼續工作而雇主不即表示反對意思者。

      2.雖經另訂新約，惟其前後勞動契約之工作期間超過90日，前後契
        約間段期間未超過30日者。
  （三）勞動契約（第10條）：定期契約屆滿後或不定期契約因故停止履
        行後，未滿3個月而定新約或繼續履行原約時，勞工前後工作年
        資，應合併計算。

  （四）終止勞動契約預告期間（第16條）

       1.三個月以上未滿1年者，於10天前預告知。

       2.一年以上未滿3年，於20天前預告知。

       3.繼續工作3年以上，於30天前預告知。

  （五）資遣費（第17條）
        雇主終止勞動契約者，應依下列規定發給勞工資遣費：每滿1年
        發給相當1個月平均工資資遣費，未滿1個月以1個月計算。
  五、本校現存應解決問題：

  （一）人員進用無一套內部管控審核機制，薪資給與基準不一（爭取較
        高基準進用）。
  （二）人員進用未能事前簽准，事後補簽嚴重，（甚至隔數月申請），影

        響當事人權益，若發生意外事故，將引發違反勞動基準法及法律
        問題。

  （三）具學生身分者，以按日臨時工進用、超時進用工讀生，部分單位

        未依規定辦理，有勞動基準法適用問題，

  （四）臨時工資經費來源未固定，不同承辦人員時有重複報支問題。

  （五）定期契約變成不定期契約，爾後資遣費、解約預告、勞保年資合

        併申請，進用單位未予重視。

  （六）臨時人員進用資料未能完整建立，人數無法確實掌握，除行政助
        理外，差勤管控機制未落實，曾被國科會糾正。
  （七）臨時人員應予參加勞保人員，投保、繳費期限及加退保，橫向聯

        繫不足，稽核查對困難。

  （八）集體任用工讀生不宜出差、如需要專案預先簽准，集體出差（且

        都事後申請），未考慮學生安全，且容易造成不良教育示範。

  （九）定期契約與不定期契約勞工之法律保護差別：

      1.契約期滿（屆期消滅）即終止沒有解僱之問題。

      2.沒有預告的問題。

      3.勞工不能請求資遣費。

(肆)口頭簡報：略，檢附簡報檔。
◎陳淑恩委員：

  原則上每年預算在編列的過程中理應納入折舊，但為何近幾年決算仍發生

  短絀，以致於需調減遞延資產折舊方式始能予以控制，建議會計室應檢討

  並進行整體規劃後提出具體解決方案，同時就折舊調減對學校未來財務的
  影響作評估。

◎會計室沈主任艶雪回覆：

  本室於每年預算分配研商會議中均會保留已定用途預算後，提供可辦理分配金額供初審小組據以分配，惟各單位所提出之經費需求往往高過可分配金額數倍，致最後核定分配數也超出可分配金額，這也造成近幾年來決算均呈現短絀，甚至超過法定可容納之短絀額度，嗣經調整遞延折舊後致短絀未超過規定，也不致於影響到導師費、鐘點費及臨時人員薪資等之發放，本（101）年度仍請各單位撙節開支，希望能將核配數調整於可分配額度內。
 eq \o\ac(○,☆)校長補充說明：
  一、學校的預算基本上用於維持教學的正常運作，各單位需用經費時理應提出工作計畫來爭取，唯目前的情形是各單位提出經費需求時僅填具需求調查表，缺乏零基預算的概念，加上教育部給予學校的預算是定數，因此一直都未能有效作好預算控管，未來將要求各單位提出資本門經費需求時，均應檢附經費概算說明，據以作為審核依據。

  二、學校在未實施校務基金制度前，一切財務運作均能維持平衡，但在實施後，因每年提列高額的遞延資產折舊費，致排擠掉學校可支用經費的額度，造成財務收支短絀狀況，此現象全國皆然。教育部也明暸各公立大學校院財務收支餘絀情形，而制頒法定一定比例之可容納短絀額，作為餘絀衡量之依據，目前為止本校短絀情形尚在可容納範圍內，未來仍請各單位加強開源節流，以避免短絀發生。
拾壹、提案討論：
提案A-1                                    提案單位：進修推廣部
案由：請審議修訂本校「推廣教育收支管理辦法」非學分班校務基金統籌
      運用項比例，總收入超過二十萬以上者，改採累進制，並修正「提
      撥百分比」內容，請討論。
說明：
  一、本案業經100年11月17日推廣教育審查小組會議決議修訂通過，

      並於100年11月18日100年度第4次校務基金管理委員會審議，
      因採累進制「提撥百分比」未達整數而駁回，決議確認後再送。
  二、本部重新檢討整合「提撥百分比」，內容修正說明如下：
    1.更新「行政管理單位」文字。
2.合併授課教師業務費及開班人事業務費等之比率欄位。
3.移動表內文字於備註說明。
4.新增備註文字「非學分班總經費，20萬以下者納入校務基金比率10％，20萬以上者採累進制納入校務基金比率15％」及「各班別政府委辦者，從其規定」。
5、檢附該辦法修改前後對照表（如附件）。
三、採累進制計算說明如下：若非學分班總收入250,000元，則提撥校務基金為200,000*10%+50,000*15%＝27,500元。
四、提送校務基金管理委員會審議通過後實施。

決議：

  一、新增備註文字獨立成為條文。

  二、修正第八條文字內容為｢本辦法經校務基金管理委員會審議通過後實
      施，並報請教育部備查，修正時亦同｣。

  三、通過全文如P.19-20。

  四、重新訂定本收支管理辦法，支給基準或收支要點另訂之。
提案A-2                                   提案單位：副校長室
案由：擬修正本校講座設置辦法，請  討論。
說明：本校講座設置辦法修正草案及修正條文對照表如附件。

決議：照案通過，全文如P.21-22。
提案A-3                                     提案單位：森林系

案由：101年度本校林場擬續行僱用達仁林場蔡光輝先生為臨時工，預估總金額為新談台幣46萬8,048元，提請討論。
說明：依據100年12月28日本系簽准案辦理。
決議：

一、照案通過人事費46萬8,048元。

二、附帶決議：請農學院著手訂定達仁林場住宿收費辦法。

提案A-4                                      提案單位：工學院

案由：本院車輛系胡惠文教授執行國家太空中心計畫『探空滾轉控制系統酬載研發計畫』，需修復達仁林場廢棄倉庫（茶葉工廠既設鋼棚）為火箭靜態推力測試場，擬申請校務基金補助乙案，提請  討論。
說明：
一、本案業經本校100年12月22日100年度第7次主管會報決議：同意以校務基金補助70%經費，另30%經費由工學院暨車輛系自籌。
二、本案計畫為三年期跨校研究計畫補助款800萬，本(101)年度擬編列資本門25萬元、經常門175萬元。合作團隊包含本校車輛系、成功大學工科系、交通大學機械系、北科大電子系。由本校車輛系胡惠文教授擔任總計畫主持人，計畫目標之一為設計一探空火箭並發射到20km高空進行實驗證明減滾機構的設計可行。
三、本計畫需要執行火箭靜推力高於5000 kgf的測試，屆時將產生高分貝噪音，需要一個方圓2 km內無人居住的環境。解決方案已於100年7月11日簽呈，並於8月15日會議向校長簡報，學校原則同意協助修復達仁林場原有之廢棄工廠做為火箭靜推力測試之用，並提送校務發展委員會追認。
四、檢附本案核准簽呈及101年度資本門與經常門經費需求預算表等資料。
決議：經常門補助115萬元(60萬元由工學院暨車輛系自籌)，資本門補助
      25萬元。

提案A-5                                      提案單位：總務處

案由：101年度各單位經費需求初核分配如附表，請審議。
說明：

一、本案業於101年1月2日由校長召集陳行政副校長、戴學術副校長及管委會3位執行秘書共同研商101年度校務基金預算分配會議，會議結論如下：
(一)101年度各單位經費需求初核分配數如附表，請提送校務基金管理委員會決議。

(二)教學維持經費匡列4500萬元，授權教務長統籌分配後送校務基金管理委員會核備。

二、前揭會議記錄經奉　校長核示：資本門初核分配後尚餘額度，將置於典範科技大學計畫之配合款及校控留款使用。

決議：

 一、調整部分單位分配數如下：

   (一)新增核配副校長室資本門8萬元。

   (二)第1-31案之經常門初核數扣除已訂有合約之價金後，統刪20%。

   (三)工學院及農學院資本門各刪減100萬元。

   (四)人文學院經常門增加50萬元，資本門減少50萬元。
 二、調整後核定數如附表，其餘照案通過。
 eq \o\ac(○,☆)校長指示：
  1.各院院長對於預算的爭取均非常努力，囿於大環境資源的不足，使得
    經費至多維持去年幅度，尚請院長們能共體時艱、撙節支出，並積極

    開源，以爭取外在競爭性資源。
  2.各學院對於系所教學設施如有改善需求，請鼓勵系所老師提送計畫，交
    本人伺機向教育部爭取經費補助。
  3.建議各院院長對於分配之重點經費，能保留於院內作統籌規劃使用，勿
    分配至各系所，同時至少控留10％經常門經費。
  4.請農學院院長積極籌畫熱帶農業研究大樓暨工作犬培育場內部設備採購

    事宜，並與總務處協調提送時間。
拾貳、臨時動議：
提案B-1                                      提案單位：森林系

案由：為改善本校達仁林場山地崩塌及重建便橋等相關事宜，預估經費約50萬元，提請討論。
說明：依據101年1月13日本系簽呈辦理。
決議：保留，請農學院及森林系於三個月內先向台東縣政府爭取重建經費，
     若爭取不成再由管委會逕予補助。
拾參、散會：中午12時30分
[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
國立屏東科技大學推廣教育收支管理辦法
中華民國95年2月15日 95年度第1次校務基金管理委員會議修正通過
中華民國96年12月3日 96年度第5次校務基金管理委員會議修正通過
中華民國97年1月25日 97年度第1次臨時校務基金管理委員會議修正通過
中華民國97年6月3日 97年度第2次校務基金管理委員會議修正通過
中華民國97年12月4日 台技(二)字第0970243407號文備查
中華民國99年1月28日 99年度第1次校務基金管理委員會議修正通過
中華民國101年1月18日 101年度第1次校務基金管理委員會議修正通過
第一條  本校依據「國立大學校院校務基金設置條例」「國立大學校院校務基金管理及監督辦法」（以下簡稱管監法）暨「大學推廣教育實施辦法」規定，訂定「國立屏東科技大學推廣教育收支管理辦法（以下簡稱本辦法）。
第二條  本辦法所稱推廣教育，係指依大學教育目標，針對社會需求所辦理有助於提升大眾學識技能及社會文化水準之各項教育班次及活動。
第三條  各項教育班次及活動之經費收入均納入校務基金，以自給自足且有盈餘為原則，得使用學校資源設備，並負維護之責。各班應按下列規定編製收支經費處理表，循行政程序經校長核定後實施。
	班別
	推廣教育經費收入總額提列百分比

	校務基金
統籌運用
	行政管理單位業務費
	行政兼辦
工作費
	各班主任及
承辦人
工作費
	開班人事、鐘點、業務、設備、場地費
	系所兼辦
業務費
	學院兼辦
業務費
	總務處
(協辦單位維持費)
	合計

	學分班
	25﹪
	0﹪
	5﹪
	5﹪
	58﹪
	5﹪
	2﹪
	0﹪
	100﹪

	海青班
(自繳經費)
	20﹪
	25﹪
	5﹪
	5﹪
	0﹪
	45﹪
	0﹪
	0﹪
	100﹪

	非學分班
（培訓班）

	10~15%
	5﹪

	0﹪
	80~85%

	0﹪
	0﹪
	100﹪

	活動清潔費(農業暨生態教育導覽)
	25﹪
	0﹪
	75﹪
	100﹪

推廣教育行政兼辦工作費，分配比率如下：
	校長室
	秘書室
	進修推廣部
	會計室
	總務處
	人事室
	合計

	10％
	12％
	30％
	20％
	20％
	8％
	100％

第四條  推廣教育經費收入總額提列百分比，非學分班總經費20萬以下者納入校務基金比率10％，20萬以上者採累進制納入校務基金比率15％。各班別政府委辦者，從其規定。
第五條  進修推廣部各班次及活動之經費支出應依會計作業之規定程序辦理，各班次應於結束後一個月內辦理結算；教育活動於年度結束前半個月辦理結算，結餘經費分配、運用及管理要點另訂之。
第六條  推廣教育各班次預算之經費，應依據中央政府各機關單位預算執行要點之標準執行，國內教授、副教授、助理教授、講師鐘點費每節以不超過日間鐘點費支給標準之二倍為原則，國外教授每節不得高於國內教授鐘點費支給標準之二倍為原則。
第七條  推廣教育經費收支預算，應比照本校校務基金預算用途科目分類編製。執行時各班次預算不得相互流用，同計畫各用途別科目（不含人事費）相互流用數額不得超過原預算額百分之三十，執行情形如需變更應依會計程序辦理。
第8條 本辦法所提列之行政管理費由學校統籌運用，以支應管監法第八條所包括事項。
第9條 本辦法經校務基金管理委員會審議通過後實施，並報請教育部備查，修正時亦同。
國立屏東科技大學講座設置辦法
92.1.20 第13次校務會議通過
93.6.30 第19次校務會議修正通過
93.7.19 教育部台學審字第0930093597號函同意備查
95.9.28 第23次校務會議暨95.10.26校教評會修正通過
96.3.1 96年度第2次校務基金管理委員會修正通過
96.4.26 95年度第2學期第2次校教評會修正通過
96.5.1 96年度第2次校務基金管理委員會備查
96年6月28日第31次校務會議通過
96.9.11 96年度第4次校務基金管理委員會修正通過
96.11.22 96年度第1學期第2次校教評會修正通過
96. 12.3 96年度第5次校務基金管理委員會修正通過
97.1.21 第33次校務會議通過
97.3.28 96年度第2學期第2次校教評會修正通過
98.1.7 98年度第1次管委會修正通過
中華民國101年1月18日 101年度第1次校務基金管理委員會議修正通過
第1條 本校為提升學術水準及師資陣容，依大學法、大學法施行細則及本校組織規程規定訂定講座設置辦法（以下簡稱本辦法）。
第2條 講座之資格應為本校專任教授（含客座教授，但不含編制內行政人員及研究人員）（以下簡稱編制內講座教授），或為國內外傑出學者，或對國家具重大貢獻著名人士（以下簡稱非編制內講座教授），具備下列資格之一者：
1、 中央研究院院士。
2、 曾任國科會講座或教育部國家講座。
3、 曾獲國科會傑出研究獎三次以上者。
4、 曾獲教育部學術獎者。
5、 曾獲國際著名學術獎或在學術上有卓越貢獻者。
6、 曾任我國部長或等同部長，且對國家具重大貢獻並具有教授資格者。
第3條 講座之名額及任期
1、 編制內講座教授聘期為二年，以本校現有教授人數十五分之一為上限，期滿後得依本辦法第五條及第六條規定程序辦理續聘。
2、 非編制內講座教授為終身榮譽職。
第4條 講座之權利義務
1、 得聘為本校校務發展委員會顧問。
2、 應協助講學或指導研究。
3、 應致力於本校學術水準之提升。講座教授之重要論著抽印本應放置於圖書館以供學校及校外人士研究參考。
4、 每年得獲講座研究獎助金新台幣參拾萬至伍拾萬元整。支給金額依本校講座酬金支給要點辦理。
5、 講座期間學校得提供學人宿舍。
6、 講座期間其他權利義務依聘約約定之。
第5條 講座之推薦方式
1、 各系(所、學位學程、中心，以下簡稱系)、學院或校長得於每年四月底或十月底前推薦講座人選。
2、 推薦時，須檢附被推薦人之學經歷、完整論著目錄、重要論著抽印本、具體學術成就證明及其他相關證明文件。
第6條 講座之審查程序
1、 由本校各研究、教學單位推薦，經各級教師評審委員會審查通過後，報請校長敦聘之。
2、 由院長推薦，經院級及校級教師評審委員會審查通過後報請校長敦聘之。
3、 由校長推薦，經校級教師評審委員會審查通過後報請校長敦聘之。
4、 院士級講座人選送請校長推薦，經校級教師評審委員會審查通過後報請校長敦聘之。
第7條 經費來源由本校校務基金五項自籌經費支應，支給要點另定之。
第8條 本辦法經校教師評議委員會及校務基金管理委員會審議，並送校務會議通過後實施，修正時亦同。
PAGE
19